
Nº 24, terça-feira, 4 de fevereiro de 2014 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020400049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 50, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que
consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.016696/2013-63, re-
solve:

Art. 1º Remover, no interesse da Administração, o servidor
PAULO FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO, matrícula nº 19679,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, da Procuradoria Geral
da República para a Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito ao servidor, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

DANILO PINHEIRO DIAS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 7, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

1.Exonerar, a pedido, HUMBERTO DE CAMPOS COSTA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU - Apoio Administrativo -
Administração, matrícula 3908-0, do cargo em comissão de Secretário
de Administração e Tecnologia, CC-04, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

2.Nomear, SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL,
ocupante do cargo de Técnico do MPU - Apoio Administrativo -
Administração, matrícula 3580-7, para o cargo em comissão de Se-
cretária de Administração e Tecnologia, CC-04, da Escola Superior
do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 108, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar CARLA GOUVEIA SILVA BARBOZA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
16994, para exercer a função de confiança de Assistente, FC-2, do
Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente do apostilamento de Walterísio
Rodrigues, matrícula nº 7301, publicada no DOU de 16 de outubro de
2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 19, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001510/2014-52, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 13 de janeiro de 2014, o cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, classe
B, padrão 6, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor RONALDO PINHEIRO DE LIMA, matrícula
nº 16896, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 20, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000871/2014-81, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de janeiro de 2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora THAIS CAVALCANTI SILVA DE MELO, ma-
trícula nº 25600, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 21, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001344/2014-94, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de janeiro de 2014, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 7, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
MARISA VAROTTO FERRARI, matrícula nº 17830, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 22, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001333/2014-12, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de janeiro de 2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 6, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora BEATRIZ DO CARMO LANGIANO GEISER,
matrícula nº 17893, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 23, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000847/2014-42, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 27 de janeiro de 2014, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 3, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor MATEUS AMARAL MARQUES DOS SANTOS,
matrícula nº 22385, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 16, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar o servidor JULIANO ELIAS LIMA, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
19514-6, do encargo de substituto eventual de Chefe de Gabinete do
Procurador-Chefe, CC-4, da Procuradoria Regional da República da
2ª Região.

II - Designar a servidora CLAUDIA NASCIMENTO DE
AMARAL, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 20785-3, para o encargo de substituto eventual de
Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, CC-4, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 7, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor Wladymir Franklyn Lima de
Almeida, Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comuni-
cação Social, matrícula nº. 20332, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Social do
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de Alagoas/União dos Palmares.

Art. 2º - Nomear Maria Emília Silva Bezerra Barbosa, Ba-
charel em Comunicação Social, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação
Social do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Repú-
blica no Estado de Alagoas/União dos Palmares.

RODRIGO ANTONIO TENÓRIO CORREIA DA
S I LVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 22, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo art. 106, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPF nº
727, de 22 de dezembro de 2011, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inc. II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Exonerar MARCOS EVANDRO SOARES VIANA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Orçamento, matrícula nº 17679-6, do Cargo em Comissão de
Coordenador de Administração (CC-3), da Procuradoria da República
no Estado do Amapá.

Art. 2º - Nomear MARA ANTÔNIA BORGES DA GAMA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Orçamento, matrícula nº 19725-4, para exercer o Cargo em Co-
missão de Coordenador de Administração (CC-3), da Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PORTARIA Nº 23, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MARA ANTÔNIA BORGES
DA GAMA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Orçamento, matrícula nº 19725-4, da função de con-
fiança de Chefe da Seção de Execução Orçamentária e Financeira
(FC-2), da Coordenadoria de Administração da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá.

Art. 2º - Designar o servidor MARCOS EVANDRO SOA-
RES VIANA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Orçamento, matrícula nº 17679-6, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe da Seção de Execução Orçamentária e
Financeira (FC-2), da Coordenadoria de Administração da Procu-
radoria da República no Estado do Amapá.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 41, DE 30 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Nomear FABIANA DE CASTRO TEIXEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 17824, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente do
remanejamento de Cargo em Comissão CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Feira de Santana/BA, para a Procuradoria
da República no Estado da Bahia, conforme Portaria nº. 55, de 17 de
janeiro de 2014, publicada no DMPF-e, ADMINISTRATIVO, de 20
de janeiro de 2014.

PABLO COUTINHO BARRETO

PORTARIA Nº 45, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

I - Exonerar a partir de 01 de fevereiro de 2014, o servidor
OTHON AYRES REHM, matrícula 15921, do cargo em comissão de
Chefe da Unidade de Segurança Organica, código CC-2, da Pro-
curadoria da República na Bahia.

PABLO COUTINHO BARRETO

PORTARIA Nº 46, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

Art. 1º Exonerar a partir de 03 de fevereiro de 2014, a
servidora FLÁVIA MOTA DE ALMEIDA, Bacharela em Direito,
matrícula nº 25289, do cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível
II, CC-2, da Assessoria Jurídica da Procuradoria da República no
Estado da Bahia.

Art. 2º Exonerar o servidor ALEX ESTEVES DA ROCHA
SOUSA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 19888, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da República na
Bahia.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-04T06:37:24-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




